
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  27Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103 DE 03 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2018, a PORTARIA Nº 219 de 
18 de Dezembro de 2003, publicada no DOE nº 030096, de 
22.12.2003, que cedeu o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA PA-
RENTE, matrícula nº 16853/1, ocupante do cargo de Agente de 
Atividades Agropecuárias, para a  Prefeitura Municipal de Aveiro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 319318
PORTARIA Nº 155 DE 30 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/161801 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 30/05/2018, o servidor LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº. 22.020/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio de nº. 006/2018 oriundo dos autos do 
processo n.º 2018/161801, fi rmado entre esta Secretaria 
e a Prefeitura Municipal de Itupiranga, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 319398
PORTARIA Nº 156 DE 30 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/150679 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 30/05/2018, o servidor JURANDIR 
FERREIRA AZARA, matrícula nº. 18.783/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio de nº. 007/2018 oriundo dos autos 
do processo n.º 2018/150679, fi rmado entre esta Secretaria 
e a Prefeitura Municipal de Pau D’arco, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 319401

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 152 DE 28 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.602 de 20 
de abril de 2018,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/222781-ADEPARÁ

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES 
REMOR, Secretária Adjunta, matrícula nº 5655790/3, Membro 
Titular, e OFIR DE SALES RAMOS, Médico Veterinário, matrícula 
19933/1, Suplente, para comporem a Equipe Estadual do Plano 
Estratégico 2017-2026 do Programa Nacional de Erradicação e 
Prevenção da Febre Aftosa;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
*Republicado por incorreções (faltou o número da 
portaria) na publicação do DOE nº 333.628 de 30/05/2018

Protocolo: 319408

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 153 DE 30 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/64641 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
matrícula nº. 57211727/1, ocupante do cargo de Agente de 
Operações Gráfi cas, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº. 119/2018 – SEDAP, celebrado com EB CARDOSO – EIRELI;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor LUIZ OTÁVIO 
RIBEIRO DE SENA, matrícula 18988-1, para atuar na ausência 
do titular;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto estadual 870 de 04/10/2013, 
e as determinações que ultrapassarem essas atribuições deverão 
ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos proedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 319399
PORTARIA Nº 154 DE 30 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/238762 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
matrícula nº. 57211727/1, ocupante do cargo de Agente de 
Operações Gráfi cas, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
de nº. 118/2018 – SEDAP, celebrado com AVAL EMPRESA DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA;
Art. 2º - DESIGNAR como suplente o servidor LUIZ OTÁVIO 
RIBEIRO DE SENA, matrícula 18988-1, para atuar na ausência 
do titular;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto estadual 870 de 04/10/2013, 
e as determinações que ultrapassarem essas atribuições deverão 
ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos proedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 319405

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 120/2018
Processo: 2018/120006
Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 86.900,00.
Data da assinatura: 30/05/2018.
Vigência: 30/11/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0306, Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA – EPP
Endereço: Tv 14 de Março, 410, Umarizal, 66.050-430, inscrita 
no CNPJ sob o nº: 83.356.071/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 319479
CONTRATO
Contrato nº 119/2018
Processo: 2018/64641
Pregão Eletrônico SRP 02/2017 - SEAD
Objeto: Prestação de Serviços de Terceirizados.
Valor: R$ R$ 245.588,52.
Data da assinatura: 30/05/2018.
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019.
Dotação Orçamentária: Ação: 8338, Fonte: 0101, Natureza de 
Despesa: 339037, Funcional Programática: 20.122.1297.8338.
Contratada: EB CARDOSO – EIRELI.
Endereço: Rua WE 4, Nº386/B GLEBA-1, Nova Marambaia, CEP: 
66623-284, Belém/PA, inscrita no CNPJ de nº: 34.849.836/0001-87.
Fiscal: RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula nº 57211727/1
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 319369
CONTRATO
Contrato nº 117/2018
Processo: 2017/532458
Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas 
e Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 185.800,00.
Data da assinatura: 30/05/2018.
Vigência: 30/05/2018 a 30/11/2018.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306,6101.
Contratada:SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia Pa 150, Km 07, Bairro: Nova Marabá, CEP: 
68.509-000, inscrita no CNPJ sob o nº: 14.133.730/0001-75.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 319601
CONTRATO
Contrato nº 114/2018
Processo: 2018/83793 e 2018/119347
Pregão Eletrônico 06/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas 
e Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 173.800,00.
Data da assinatura: 30/05/2018.
Vigência:30/05/2018 a 30/11/2018.
Dotação Orçamentára: Projeto Atividade: 6394; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301, Função Programática: 
20.608.1449.6394.
Contratada: PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA – EPP
Endereço: TV 14 de Março, 410, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-
430, inscrita no CNPJ sob o nº: 83.356.071/0001-59.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 319585
CONTRATO
Contrato nº 118/2018
Processo: 2018/238762
Pregão Eletrônico SRP 02/2017 - SEAD
Objeto: Prestação de Serviços de Terceirizados.
Valor: R$ 264.403,68.
Data da assinatura: 30/05/2018.
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019.


